
 
 
 
 
 
Hållbar Utveckling Skånes styrelsemöte 230316 
Tid: 9.00–12.00 
 
Ledamöter: Per-Uno Alm, Carl-Magnus Carlsson, Linnea Folkesson, Elin Hasselberg 
Adjungerad: Mimmi Bissmont, Marja Boström (kl 11–12), Helena Thelander 
Förhinder: Andreas Anderholm Pedersen, Susanne Dahlberg, Juliana Dänhardt, Trevor Graham,  
Maja Manner, Lotte Melin, Sofia Mattsson, Rustan Nilsson 
 
1. Mötets öppnande 
Elin öppnar mötet. 
 
2. Val av justerare (turordning på efternamn) 
PUA justerar protokollet. 
 
3. Föregående mötesprotokoll  
Läggs till handlingarna. 
 
4. Förändringar på kansliet 
Anna Lundgren praktiserar via Arbetsförmedlingen i tre månader från och med 27 mars. Har ni olika bra 
tillfällen där hon kan lära känna hållbarhets-Skåne så hojta till! 
 
5. Valberedningens arbete 
Linnea Skoogh från Kristianstad är intresserad av att vara med i styrelsen. Båda revisorerna sitter kvar ett år till. 
Elin kontaktar Susanna och kollar om vi kan stötta upp arbetet. 
 
6. Status på kommande aktiviteter 
Workshop – Aktivt Hopp, 27 mars, på Ledebursgatan  
Det finns några platser kvar och anmälan är fortfarande öppen. Tipsa kollegor och nätverk! 
 
Årsmöte 20 april 
Vi åker på exkursion till en våtmark i Hovby.  
 
Gemensam avfärd från Naturums parkering kl 9.00 
Framme vid våtmarken 9.30 
Carina Wetterlund introducerar (15 min) 
Fika (beställ från Bistro Årum) 
Per Torstensson som är limnolog och har jobbat med uppföljning av de 60 våtmarker som är nyskapade och 
renoverade berättar om arbetet. 
Promenad ut i betesmark  
Återfärd 11.30 
Lunch 12.15 
 
Ta med en fältstol eller liknande om du behöver sitta ner under exkursionen. Ta kläder efter väder! 
Vi får gemensamt styra upp samåkning. Eventuellt kan Rustan ta Sysavs minibuss. 
 
7. Årets revision 
Rapport från Jenny: Det diskuterades om upparbetade och redovisade projektkostnader kan bokföras som en 
fordran på finansiären vilket inte görs i dagsläget. Som framgår av bokslutet låg föreningen vid årsskiftet ute 
med cirka 1,5 miljon i projektstöd. I balansräkningen har posten projektnetto minskat. Enligt revisorerna är det 
korrekt som det står nu men det finns även ett sätt att tydliggöra förutbetalda oförbrukade projektmedel 
respektive fordran på finansiärer för upparbetade kostnader i balansräkningen. Under året tittar vi närmare på om 
vi ska göra enligt den modellen då det blir lite tydligare hur mycket resurser som är förbrukat/finns kvar inom 
varje projekt. 
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Vi pratade lite om likviditetsbudget, att eventuellt ha en kredit hos banken och konsekvenser av att det ibland tar 
lång tid för redovisningar att granskas och sen för bidragen att betalas ut. Det är något vi behöver ha med oss när 
vi ansöker om större projekt där bidrag betalas ut i efterhand. 
  
Vi gick igenom resultaträkningen och pratade om avvikelser mellan åren, t ex hur läget med hyresgäster ser ut, 
inköp av datorer under året och förändring av semesterskuld till anställda. De gjorde slutligen 
stickprovskontroller i bokföringen. Revisorerna var totalt sett nöjda och hade inget att anmärka på. 
 
8. Protokollföring av per capsulam-beslut 
Styrelsen var övervägande positiv till nedanstående nya projektansökningar och idéer kring samarbeten. 
Eco-designing for The Coastal Zone Nutrient’s Circularity (ECONUT), Finansiär: Interreg South Baltic 
Goda Lokala Livsmedelssamarbeten i europeisk tappning. Finansiär: Svenska Institutet 
Seminarium: Åtgärder och samverkan för att minimera risk för förlust av biologisk mångfald.  
Finansiär: Region Skåne 
Klimatoroprojekt – verktyg och metoder för lärare att arbeta med elevers klimatångest. Finansiär: ERASMUS+ 
Miljöspendanalys hur kommunerna via sina upphandlingar kan minska sina indirekta Scope 3-utsläpp. 
Finansiär: Eventuellt ERUF 
Microsoft Greenhouse Staffanstorp. Bygga ett växthus intill Microsofts anläggning i Staffanstorp och dra nytta 
av överskottsvärmen. Finansiär: Microsoft i första hand 
 
9. Beviljad ansökning 
Goda Lokala Livsmedelssamarbeten i europeisk tappning  
Förstudie inför en större genomförandeansökan.  
Finansiär: Interreg South Baltic 
Finansieringsgrad: 75% 
Sökt belopp: totalt 40.000 euro 
Projektstart: april 2023 
Projektlängd: cirka 4 månader 
Projektpartners: Gdansk tekniska universitet, Silale kommun i Litauen, Stevn kommun i Danmark,  
Anders Lareke, Mats Larsson 
Projektledare: Marja Boström 
Vi har fått fröpengar för att utveckla ett konsortium och en ansökan om ett 3-årigt projekt. Offentliga 
organisationer som är verksamma i South Baltic regionen inom livsmedelsproduktion, distribution eller offentlig 
matupphandling bjuds in för att bygga ett gränsöverskridande partnerskap för att utveckla de lokala 
försörjningssystemen. Målet är att bygga upp försörjningskedjor för att öka andelen lokalproducerad mat som 
säljs via bondemarknader, små butiker för lokalproducerad mat eller direkt från de bonde till offentliga kök på 
skolor och restauranger. Vi kommer även att arbeta med användning av restprodukter och framställning av 
biogödsel från avfall.  
 
10. Inskickade ansökningar 
Eco-designing for The Coastal Zone Nutrient’s Circularity (ECONUT) 
Finansiär: Interreg South Baltic 
Finansieringsgrad: 80–100% 
Sökt belopp: totalt 1,5 miljoner euro 
Projektstart: kvartal 3, 2023 
Projektlängd: två år 
Projektpartners: Klaipeda universitet (lead), Gdansk tekniska universitet, Syddanmarks universitet,  
Rostock universitet, Mats Larsson 
 
Goda Lokala Livsmedelssamarbeten i europeisk tappning  
Förstudie inför en större genomförandeansökan.  
Finansiär: Svenska Institutet 
Finansieringsgrad: 90% 
Sökt belopp: totalt 38.000 euro 
Projektstart: kvartal 3, 2023 
Projektlängd: cirka 4 månader 
Projektpartners: Riga tekniska universitet, Lithuanian Research Centre for Agriculture and Forestry, 
Anders Lareke 
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11. Ansökningar på gång 
Åtgärder och samverkan för att minimera risk för förlust av biologisk mångfald 
Seminariedag tillsammans med Catena fastigheter.  
Finansiär: Region Skåne 
Finansieringsgrad: 90% 
Sökt belopp: totalt 80.000 kr. Catena finansierar lokal och fika. 
Genomförande: förhoppningsvis maj-juni  2023 
Projektpartners: Catena fastigheter, Högskolan Kristianstad 
Nyhetsbrev som kan vara relevant i den här typen av sammanhang: https://gronatrender.se/ 
Kyrkogårdsförvaltarna har påbörjat samarbete med Gröna Trender som etablerar ängsmark i stadsmiljö.  
 
Klimatoroprojekt  
Tillsammans med Frida Hylander arbetar vi på en ansökan till ERASMUS+. Sista ansökningsdag är 22 mars. 
Temat är utbildning och handledning för lärare att möta klimatoro hos elever. Våra samarbetspartners är 
organisationer i Polen och Grekland.  
 
12. Idéer kring nya ansökningar  
Förbered er genom att läsa bifogat material från workshopen på förra årsmötet samt tänk igenom vad ni hört  
och sett senaste tiden som kan vara intressant för föreningen att engagera sig i. 
Miljömålsprogrammet kan ligga till grund för ansökningar. 
Hållbar Utveckling Skåne är huvudaktör på följande åtgärder: 
Framtagande av strategi för ökad samverkan mellan idéburen och offentlig sektor inom miljö och hållbarhet. 
Tillsammans med Länsstyrelsen, Region Skåne, kommuner, Nätverket Idéburen sektor Skåne 
Regional handlingsplan för cirkulär ekonomi. Tillsammans med Region Skåne, Länsstyrelsen 
Kompetenscenter för hållbara inköp. Tillsammans med kommuner, Region Skåne, Länsstyrelsen 
Förebyggande av avfall och ökat återbruk. Tillsammans med kommuner, Region Skåne, statliga myndigheter, företag, 
avfallsbolag, idéburna organisationer 
Hållbara konsumtionsmönster för ökad livskvalitet. Tillsammans med kommuner, Region Skåne, Länsstyrelsen 
 
Hållbar Utveckling Skåne är medaktör på följande åtgärder: 
Samverkan för att minska matsvinn. Huvudaktörer: Region Skåne, kommuner, livsmedelsföretag, idéburna organisationer 
Näringslivssatsning kring FN:s hållbarhetsmål för hållbara affärer. Huvudaktörer: Region Skåne, Länsstyrelsen, 
kommuner 
 
Cirkulärt byggande 
Återbrukat byggmaterial har stor hållbarhetspotential och känns väldigt relevant att arbeta mer med. Potentiella 
partners till ett sådant projekt skulle kunna vara byggbolag och Sysav till exempel. Eventuellt kanske Vinnova 
kan ha pengar? Vi har en redan skriven Interreg-ansökan på temat. Den går att justera efter storlek på 
partnerskap, finansiär och liknande. Se nedan under Byggmaterialåtervinning  
 
Byggmaterialåtervinning 
Kommunerna behöver hjälp att hantera den nationella lagstiftningen, Länsstyrelsen och även lokala regelverk i 
de olika kommunerna kan sätta käppar i hjulet för återvinning. Ett exempel är företaget Bruksspecialisten som 
återvinner tegelstenar. Bruksspecialisten kan bara köpa materialet innan det blir avfall för att endast 
avfallsföretag får hantera avfall enligt lagen. Det är svårt eftersom dom inte vet hur skadade stenarna blir vid 
rivning. Går det att arbeta med att förändra lagstiftningen? Kan Avfall Sverige vara en partner? Hur gör vi så att 
återvinning som Bruksspecialistens kan bli affärsmässigt?  Kontaktpersoner: Mariann 
Sjöstrand mariann.sjostrand@brukspecialisten.se, daniel.alsterlind@brukspecialisten.se  
  
En ytterligare central fråga är att hantera logistik och transport samt lagring av tegelstenar som tas om hand och 
skall transporteras till återbrukshprocessen och sedan ut till ett bygge. Liksom generellt i byggbranschen blir 
transporter och lagring inte särskilt effektiv eller hållbar p g a att fyllnadsgraden blir låg i transporten (det finns 
sällan material att ta med sig tillbaka efter en leverans). 
  
”Den mest klimatsmarta byggnaden är redan byggd” säger BS. Poängen är att söka renovera existerande 
byggnader i större utsträckning än i dag – bevara, renovera, återbruka! För detta erbjuder BS projekteringsstöd. 
Men, som sagt finns det en massa krav på byggbranschen. Inte minst de du redan tagit upp. Ett annat är att 
stenarna måste vara CE-märkta för att kunna användas i nyproduktion – ytterligare en regelverkskäpp i hjulen. 
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Problemet för denna typ av nytänkande är att nå ut till kunderna, byggherrarna – bryta invanda mönster och 
föreställningar – och bevisa sin funktion. Om det kan ske, kommer troligen lagstiftning successivt att kunna 
förändras. Rådande regelverk försvaras ju såklart av, i detta fallet, producenter av nya tegelstenar och annat 
byggmaterial. 
 
Steg ett är nog att vinna kunderna och skapa en fungerande efterfrågan/marknad genom att visa att den 
återbrukade produkten är lika bra och bättre än nytt OCH klimatsmartare. Här skulle ett projekt där byggherrar, 
byggföretag (typ Skanska) och byggåterbruksföretag (t ex Malmö Återbyggdepå https://www.malmoabd.se/ ) 
kommuner, länsstyrelsen, högskolor m fl kunde vara partners, bli fruktbart! 
 
Återvinningscentraler 
Hur kan man förhindra att saker som är fullt fungerande eller möjliga att laga, slängs på återvinningscentraler? 
Går det att ordna någon form av Repair Café på platsen? Kommunerna behöver bygga om återvinningssystemet 
när de från 2024 tar över ansvaret för förpackningsinsamlingen. Hur skapar man bäst ett nytt flöde på en 
återvinningscentral när nya fraktioner tillkommer, exempelvis ”ge bort-fraktionen”. Även här kan lokala 
bestämmelser och lagar stå i vägen. Man får inte ta med saker från tippen för så fort något blir avfall tillhör det 
kommunen. Det finns en del goda exempel på hur sånt här kan fungera. I Halmstad finns en container som heter 
Kretsloppan. https://www.halmstad.se/byggaboochmiljo/avfallochatervinning/aterbrukochateranvandning/kretslo
ppan.n2299.html 
 
Solel 
Titta på nya idéer och projekt för hur vi kan öka andelen solproducerad el. Kombinera jordbruk och solbruk. Tak 
på industrier och logistikbyggnader mm. Vem ska vi samarbeta med här, vad görs redan? Svenska kyrkan ska 
undersöka rättviseaspekten av produktionen av solceller. Går det att hjälpa till att sprida? 
 
Få med de anställda omställningsarbetet 
Eldsjälarna jobbar men de har svårt att få med sig kollegorna. Vad behövs för att fler ska engagera sig. Kanske 
man man ta fram en handbok: så här får du med dina kollegor i miljöarbetet. Kan det vara ett samarbete med 
Magdalena Musiala utifrån kursen Medskapa förändring?  
 
Ledare i förändring 
Hur hjälper vi människor med skenande matpriser och el. Forskarnätverk är viktigt.  
 
Klimatläget i Malmö 
Tjänstemän och politiker behöver utbildas i hållbarhet och klimat och sedan behöver kunskapen också komma ut 
i samhället. Ett nytt initiativ är att arbeta med yrkesgrupper som i sin tur möter Malmöborna. Kan detta göras i 
andra kommuner? 
 
Blöjåtervinningsprojekt tillsammans med Hässleholm Miljö, VA syd och Köpenhamns stad 
Oklart vilka pengar som ska sökas än så länge. 
 
Miljöspendanalys i Skånes kommuner 
Projektet behöver nationella medel. Spinoff från fossilbränslefria kommuner 2.0. Projektet ska handla om hur 
kommunerna via sina upphandlingar kan minska sina indirekta Scope 3-utsläpp. Sweco hjälper till med lite 
förarbete för ansökan. 
 
Microsoft Greenhouse Staffanstorp 
Vi vill samordna byggnation av ett växthus på Microsofts mark i Staffanstorp. Microsoft är positiva och kansliet 
ska göra en översiktlig projektplan inför vidare diskussioner. Finansiering står Microsoft för till viss del.  
 
13. Verksamhetsfinansiering från Region Skåne 
Vi fick inte verksamhetsfinansiering med följande motivering: HUT Skåne har svårt att visa resultat för 
näringslivet och framförallt för den typ av tillväxtbolag Region Skåne ser som målgrupp. Organisationen har en 
verksamhet som i många fall riktar sig till kommuner eller mindre bolag där det är svårt att se den tydliga 
effekten kopplat till tillväxt. 
Hur kommunicerar vi det vi gör på ett sätt som Region Skåne förstår bidrar positivt till näringslivet i regionen? 
 
Vi kommer aldrig riktigt passa in i Region Skånes mall, då vi arbetar mycket bredare och övergripande med 
många olika saker. Deras klusterverksamheter är mycket mer nischade när det gäller antingen ämne eller 
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målgrupp. Vi blir ofta inbjudna till att delta i projekt just på grund av att vi är sektorsövergripande. Vi behöver 
ambassadörer inom Region Skåne som förstår vår verksamhet.  
 
Vi bör bjuda in Region Skåne till samtal för att göra oss mer kända och få dem att förstå hur vi bidrar till 
helheten och försöka förstå hur de vill att det ska kommuniceras nästa gång vi söker dessa pengar. På längre sikt 
behöver vi också skapa en baseline – ett sätt att visa resultatet av vårt arbete. Hur visar vi på förändring annat än 
i beskrivande text, hur stärker vi den dimensionen?  
 
14. Projekten  
Om en projektledare är på plats vid mötet så får vi en presentation av den projektledarens projekt.  
Uppdatering på vad som hänt i övriga projekt vi driver sedan senaste styrelsemötet görs skriftligt i protokollet. 
 

- Backcasting 
Projekttid: mars 2021–juni 2022.   Projektledare: Sonia Denkiewicz  
Projektpartners: Inga 
Finansiärer: Region Skåne  

Vi håller en fortsatt dialog med Blekinge Tekniska Högskola gällande hur processen för ett kontinuerligt 
samarbete och spridning av metoden i både Skåne och Blekinge kan se ut. Vi vill gärna integrera en enkel 
process där spridning av metoden utgör en del av vårt pågående arbete.  
 

- BRINC 
Projekttid: dec 2021–nov 2024.   Projektledare: Marja Boström 
Projektpartners: CLEAN, Sustainable Business Hub, ACR+  
Finansiärer: COSME, projektpartners 

Vi fick släppa tanken på Interreg Baltic Sea Region pengar för blöjåtervinning, då vi var för sent ute för att hitta 
tillräckligt många projektpartners. Vi hoppas ändå att en anläggning för blöjåtervinnig byggs i Östersjöregionen 
då vi stöder Köpenhamns stad att hitta fler intresserade parter i Danmark, Norge och Sverige. De ska få 
presentera site case på ett frukostseminarium som skickas ut till medlemmarna för Avfall Norge, Avfall Sverige 
och Dansk Affaldsforening. Andra case vi undersöker intresse för är innovativa sätt att nyttja rester vid 
biogastillverkning, jobba med beteendeförändring hos inköparna i kommunerna samt förlänga livet på inköpta 
textilier. Vi har just haft partnermöte nere i Bryssel där vi bland annat spånat fram nya sätt att hitta 
innovationsupphandlingscase att jobba vidare med.  
 

- Cirkulära affärssteg  
Projekttid: januari 2021–december 2022.   Projektledare: Marja Boström  
Projektpartners: CirEko  
Finansiärer: Tillväxtverket och projektpartners  

Vi lyckades till slut nå 50 SMFer och 11 företagsfrämjare med kunskapsserien, och i dagsläget så jobbar vi med 
att analysera resultaten och skriva slutrapport i projektet 
 

- FNs hållbarhetsmål – ett smörgåsbord för nya affärer  
Projekttid: juni 2020–början av 2024.   Projektledare: Sonia Denkiewicz 
Projektpartners: Region Skåne (lead med projektet Vägar till hållbar utveckling), deltagande kommuner 
Finansiärer: Tillväxtverket tom maj 2023, därefter Region Skåne 

Vi kommer genomföra resten av evenemangen i projektet med start i maj 2023.  
 

- Goda lokala livsmedelssamarbeten 
Projekttid: sep 2022–februari 2024.   Projektledare: Marja Boström 
Projektpartners: En God Granne och Region Skåne 
Finansiärer: VINNOVA och Region Skåne 

Pilotkommunerna har precis haft en workshop för att sätta sina olika fokusområden som knyts till ”Testbädd för 
kommunala skolmåltider”. Samma kommuner är också med i Primärproduktionens svinn för att också där kunna 
höja sin förmåga att köpa in lokal mat. Följarkommunerna samlas varannan månad för att ta del av vilka steg 
pilotkommunerna tar och genom kunskapshöjande föredrag och dialoger ta till sig alla steg i man måste ta i 
processen för att kunna upphandla mer lokal mat. Vi håller parallellt med arbetet med kommunerna på att skapa 
struktur för våra guider som ska vara webbaserade. Vi vill att dessa ska bli så användarvänliga som möjligt för 
att vi ska kunna sprida våra resultat på ett bra sätt i slutet av projektet.  
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- Gröna gårdar på Lindängen 
Projekttid: juni 2020–november 2023.   Projektledare: Helena Thelander 
Projektpartners: Stena fastigheter 
Finansiärer: Naturvårdsverket LONA, projektpartners 

Vi har påbörjat planering för årets arbete. Uppmärksammandet av World Bee Day är i år bestämt till 22 maj.  
Tre inventeringar kommer göras på gården. Vi har börjat titta på ny finansiering då projektet tar slut i år.  
 

- Primärproduktionens svinn 
Projekttid: juni 2020–februari 2024.   Projektledare: Sonia Denkiewicz 
Projektpartners: Inga 
Finansiärer: Region Skånes miljövårdsfond 

Vi genomförde en workshop där aktörerna lyfte flera förslag på möjliga framtida satsningar att gå vidare med. 
Inom ramen för vad projektet och nätverket kan bidra med, har vi valt att fokusera på några av dessa områden. 
Vi har bland annat haft ett möte om att kommuner ska få prova att ta in svinnlådor till sina verksamheter inom 
skolmåltiderna från restaurang Spill i Malmö. Vi ska även ha en Cook-Along där kocken Erik Andersson 
kommer presentera hur man kan tänka utifrån konceptet som de arbetar ifrån, att ta emot råvaror som annars 
hade gått till spill och tillaga måltider på dem. Flera kommuner i Skåne är intresserade av det här upplägget.   
 

- Testbädd för kommunala skolmåltider 
Projekttid: november 2022–november 2024.   Projektledare: Sonia Denkiewicz 
Projektpartners: Anders Lareke (En God Granne), Christina Skjöldebrand (Creative Future Business),  
Malmö stad, Ängelholms kommun, Helsingborgs stad 
Finansiärer: Region Skåne och projektpartners 

Vi har börjat visualisera hur testbäddarna i de olika kommunerna kommer att se ut och vilka steg de kommer 
innehålla. Nästa steg är att diskutera med kommunerna om detta upplägg är något som fungerar för dem och om 
de inom ramen för sina verksamheter kan genomföra den tänkta processen. I slutet av mars kommer vi ha 
ytterligare ett möte med kommunerna.  
 
15. Övriga frågor 
Region Skånes Föreningsbidrag. Ska vi söka 190.000 kr som vanligt? (Beslut) 
Stena Fastigheter ansöker om medlemskap. (Beslut) 
Eftersom styrelsen inte var beslutsmässig fattas besluten per capsulam.  
 
16. Kommande möten 
230420 kl 9–16 fm studiebesök eller annan aktivitet, gemensam lunch. Em årsmöte och konstituerande möte. 
Fysiskt 
 
 
 
 
 
Helena Thelander 
Sekreterare 
 
 
 
 
 
Elin Hasselberg Per-Uno Alm 
Ordförande Justerare 
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